



TALEPAPIR
[KUN DET TALTE ORD GÆLDER]

20. april 2017

Samråd i Skatteudvalget den 4. maj 2017 – Spørgsmål AB
stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S)

[Indledning]

Tak for invitationen. Som skatteministeren sagde, så er vi glade for at komme her i dag.

Indledningsvis vil jeg kort redegøre for regeringens økonomiske politik. Herefter vil jeg svare på selve spørgsmålet.

Regeringens vision er et Danmark i vækst, fordi vækst er forudsætningen for, at kommende generationer kan have vellønnede job og høj velfærd.

Det er regeringens mål at løfte velstanden med 80 mia. kr. og beskæftigelsen med 55.000-60.000 personer frem mod 2025.

For at indfri denne målsætning er det afgørende, at erhvervslivet har gode rammevilkår, så det er mere attraktivt at investere i danske virksomheder og arbejdspladser.

Regeringens Redegørelse om vækst og konkurrenceevne 2017, der blev offentliggjort den 25. april, viser blandt andet, at produktivitetsvæksten særligt i de hjemmemarkedsorienterede serviceerhverv ligger lavt sammenlignet med andre danske erhverv.

Desuden viser redegørelsen, at de danske erhvervsinvesteringer ligger under det historiske og internationale niveau.

Det er regeringens ambition, at det skal være billigere at drive virksomhed i Danmark, så vi fremmer investeringer og risikovillighed. Fordi

gode investeringsvilkår er en forudsætning for, at virksomhederne kan skabe ny vækst og sikre gode arbejdspladser i Danmark. Det vil også kunne tiltrække nye udenlandske investeringer til Danmark.

[Svar på spørgsmål AB]

I forlængelse af artiklen "Regeringen går med tanker om at sænke selskabsskatten" spørger Thomas Jensen om det er regeringens politik at sænke selskabsskatten.

Der er mange forhold, der har betydning for, hvor virksomhederne placerer deres investeringer. Vi vil kigge det hele igennem og se, hvordan vi bedst sikrer gode investeringsvilkår i Danmark, også for de mange små og mellemstore virksomheder.

Og selskabsbeskatning har en væsentlig betydning for, hvor virksomhederne placerer deres investeringer. Selskabsskatten er således blandt de mest forvridende skatter. Det vil jeg komme mere ind på om lidt.

De seneste 25 år har der været en international tendens mod lavere selskabsskattesatser. Også Danmark har løbende sat selskabsskattesatsen ned.

Den aktuelle formelle selskabsskattesats i Danmark er 22 pct. Den danske formelle selskabsskattesats ligger i dag på niveau med fx den svenske og svarer omtrent til OECD-gennemsnittet.

Det gælder også, når vi kigger på den danske effektive selskabsskat, som giver et mere retvisen-

de billede af den reelle selskabsskattebelastning end den formelle selskabsskattesats.

Det, mener jeg, er et fornuftigt udgangspunkt.

Vi har i regeringen ikke aktuelle planer om at sænke selskabsskattesatsen.

Men vi må også erkende, at Danmark – som en lille åben økonomi – er en del af en verdensøkonomi under hastig forandring.

Danmark skal også fremadrettet have en konkurrencedygtig selskabsskat.

Derfor følger regeringen nøje med i, hvilken skattepolitik der føres i andre lande – særligt i vores nabolande.

Flere lande har annonceret, at de vil nedsætte selskabsskatten, herunder USA, Storbritannien, Norge og Ungarn.

Ifølge DI er følgende annonceret om selskabsskatten:

- USA (fra 35 til 15 pct.)
- Storbritannien (fra 20 til 19 pct.)
- Norge (fra 25 til 24 pct.)
- Ungarn (fra 20,6 til 10,6 pct.)

Disse tal stammer fra en DI analyse fra januar 2017.

Storbritanniens beslutning om at forlade EU og valget i USA har sat fokus på mulige selskabsskattenedsættelser i disse lande. Det kan få andre lande i verden til at tænke i samme baner.

Det er en udvikling, regeringen overvåger og er klar til at reagere på, hvis det skulle blive nødvendigt. Vi skal sikre vores virksomheder gode og konkurrencedygtige rammevilkår.

Men det er altså ikke samme som, at regeringen går med aktuelle planer om at sænke selskabsskattesatsen.

Nu vil jeg gerne give ordet til skatteministeren, der vil besvare samrådsspørgsmål AC.